

## UDALAREN OSOKO BILKURA

### Bilkuraren akta

Ohiko bilkura

**Data: 2021eko urtarrilaren 20a, asteazkena.**

**Ordua: 20:00.**

2021eko otsailaren 10eko bilkuran, akta onetsi zenean, egin ziren oharrak biltzen ditu.

Oyón-Oiongo udaletxeko bilkuren aretoan, Eduardo Terroba Cabezon (EAJ PNV) alkate udalburu jauna bilkuraren buru dela, honako zinegotzi jaun andre hauek elkartu dira Udalbatzaren osoko bilkura egiteko: Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE), Aitor Beloqui Unzurrunzaga (PP), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

Bilkura eratu den unean bertan ez zeuden zinegotziak: ez dago.

Alfredo S. Sastre de A. idazkari titularra bilkuran izan da, idazkari gisa.

Saioa alde zuzenetik eta arauzko publikizitatearekin deitu da, eta honako hau izan da gai-zerrenda:

#### Gai-zerrenda

1. 2020ko abenduaren 9ko aurreko ohiko bilkuraren akta onestea.
  2. Alkatetzaren dekretuak eta ebazpenak.
  3. **Kultura, Turismo, Ospakizun, Obra eta Zerbitzu Batzordea.**
    - 3.1. 2021eko San Bizente eta San Anastasio jaiei buruzko erabakia.
  4. **Gazteria, Hezkuntza eta Kirol Batzordea.**
  5. **Euskara eta Gizarte Ongizate Batzordea.**
  6. **Ekonomia, Ogasun eta Enplegu eta Hirigintza Batzordea.**
    - 6.1. Liburutegiko arduradunaren lanpostuaren LZ aldatzea, 16. maila; hizkuntza-eskakizuna: 2 (31.12.2002); Lanpostuaren kodea: LB/BIBL/TE/C1/16/202/1
- Azken puntua) Galde-eskeak

Bilkuraren izaerarekin eta gai-zerrendarekin bat etorriz, eta gaiak jorratu eta bozkatu ostean, honako erabaki hauek hartu dira:

#### 1. 2020ko abenduaren 9ko aurreko ohiko bilkuraren akta onestea.

Idazkari jaunak ohartarazi du akats bat dagoela. 3.2 gaian ez baita sartu bozketaren emaitza. Gauzak horrela, 8. orrialdean eta 4. gaiaren aurretik 3.2 gaiaren bozketa sartu behar da:

Aldeko 6 (sei) boto: Eduardo Terroba Cabezon (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE) eta Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE).

Aurkako 4 (lau) boto: Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Aitor Beloqui Unzurrunzaga (PP), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

Hau erabaki da:

1) 2020ko abenduaren 9ko aurreko ohiko bilkuraren akta onestea, egindako oharrekin.  
Aldeko 10 (hamar) boto: Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE), Aitor Beloqui Unzurrunzaga (PP), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).  
Abstentzio 1 (bat): José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion).

Zinegotziaren abstentzioa aurkeztutako aktan erregistratzen den osoko bilkurara ez bertaratzeagatik sortu da.

## **2. Alkatetzaren dekretuak eta ebazpenak.**

Idazkariak, alkate-udalburuak hala eskatuta, Alkatetzaren dekretu eta ebazpenen berri eman du, zehazki aurreko ohiko bilkuratik aurrera emandakoen berri.

Bertaratuak jakinaren gainean geratu dira.

## **3. Kultura, Turismo, Ospakizun, Obra eta Zerbitzu Batzordea.**

### **3.1 2021eko San Bizente eta San Anastasio jaiei buruzko erabakia**

Alkate jn.: Uste dugu ez dela sustatu behar jendea gure kaleetan, plazetan, tabernetan eta txokoetan biltzea eta ekitaldi masiboak egitea.

Salvador jn. (zinegotzi ez-atxikia): Udalbatza honekiko errespetu falta iruditzen zait gai hau bozkatzeari dagoeneko ekitaldirik egingo ez dela iragartzen duen programa bat postontzietan banatu ondoren. Eta horregatik ez dut argelkeria honetan parte hartuko.

Beloqui jn. (PP): Bertan behera uztearekin ados.

Gamarra jn. (PSE-EE PSOE): Ados.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Nire kideak gure jarrera jakinarazi zuen batzordeetan. Ez dira jaietarako baldintzak betetzen eta San Prudentzio jaiak arte bertan behera uztearen aldekoak gara.

Aurrekariak:

- 1) Jaietan ehunka pertsona biltzen dira gure kaleetan, plazetan, tabernetan eta txokoetan, eta ekitaldi jendetsuak sortzen dituzte.
- 2) Alkatetzaren proposamena.

Hau erabaki da:

- 1) San Bizente eta San Anastasio jaietako ekitaldien ospakizuna bertan behera uztea.
- 2) Bizilagunen ulermena eta erantzukizuna eskatzea.
- 3) Jakinaraztea, pandemia dela eta, udalak ez duela inolako ekitaldirik antolatuko, ez

finantzatuko eta ez dela ekitaldietara joango.

Aldeko 10 (hamar) boto: Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE), Aitor Beloqui Unzurrunzaga (PP) eta Eduardo Inclán Gil (PP).

Abstentzio 1 (bat): Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

Salvador Adán jaunak (zinegotzi ez-atxikia) ez du bozketan parte hartzen eta bere erabakia abstentzio gisa zenbatzen da.

**4. Gazteria, Hezkuntza eta Kirol Batzordea.**

**5. Euskara eta Gizarte Ongizate Batzordea.**

**6. Ekonomia, Ogasun eta Enplegu eta Hirigintza Batzordea.**

**6.1. Liburutegiko arduradunaren lanpostuaren LZ aldatzea, 16. maila; hizkuntza-eskakizuna: 2 (31.12.2002); Lanpostuaren kodea: LB/BIBL/TE/C1/16/202/1**

Salvador jn. (zinegotzi ez-atxikia): Aurka bozkatuko dut Oion si se puede langileen soldata murritztearen aurka dagoelako, eta edozein alderdi aurrerakoik gauza bera egin beharko luke. Ez gara zure gobernu taldeaz fidatzen eta hautaketa-prozesuari adi egongo gara.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Uste dugu Oionek lanaldi osoko pertsona bat merezi duela, % 100ean, liburutegia zaintzeko. Lanaldia luzatzeko asmorik ez badago, abstenitu egingo gara.

Aurrekariak:

1. Alkatetzaren proposamena, LZ aldatzekoa. Horren bidez, Espainiako Liburutegi Sistemako lanbide-profiletarako erabakiaren funtzioak definituko dira, egutegia, lanaldia eta ordutegia ikastetxeen egutegiaren, lanaldiaren eta ordutegiaren arabera egokituko dira, eta LMO 16. mailan ezarriko da. Alkatetzak lanaldia aldatzeko proposamena % 50era egokituko du. Erreferentzia: Ogas/Lang/PresuGen2020 21 LZ ModBiblio 16.
2. LZ aldatzeko proposamena langile publikoen baldintzak negoziatzeko mahaian kolektiboki negoziatu ziren, 2020ko abenduaren 23ko bilkuran.
3. Kontu-hartzailearen txostenean jasota dago.
4. Idazkariaren txostenean jasota dago.
5. Ekonomia eta Ogasuneko Informazio Batzordean eman zen gaiaren berri, 2021eko urtarrilaren 13an.

Hau erabaki da:

1. Deskribatzen den lanpostuen zerrendaren aldaketa hasiera batean onestea.
2. Espedientea jendaurrean jartzea, Arabako Lurralde Historikoko toki-erakundeen aurrekontuei buruzko otsailaren 9ko 3/2004 Arauan adierazitako epean.
3. Behin-behineko onespeneren erabakia behin betikotzat jotzea, alegaziorik aurkezten ez bada. egonez gero, hilabeteko epean ebaztea.
4. Behin betiko argitaratzea eta espedientearen berri ematea Arabako Foru Aldundiari.

5. Behin betiko onetsitako lanpostuen zerrendaren aldaketa Estatuko eta Euskal Autonomia Erkidegoko administrazioei bidaltzea, hogeita hamar eguneko epean.

Aldeko 6 (sei) boto: Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE) e Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE).

4 (lau) abstentzio: José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Aitor Beloqui Unzuurrungaza (PP) eta Eduardo Inclán Gil (PP).

Aurkako boto 1 (bat): Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

### **Azken puntua) Galde-eskeak**

Lehenik eta behin, zinegotzien galderei erantzun aurretik, osoko bilkurako galderei buruzko araudia irakurriko dizuet, AJAk 97.7 artikuluan dioena:

7. Osoko Bilkuraren barruan gobernu-organoei planteatutako edozein gai da galdera. Udalbatzako kide guztiek edo udal-taldeek egin ditzakete galderak, beren bozeramaileen bitartez. Saio batean ahoz egindako galderei hartzaileak erantzun beharko die, oro har, hurrengo saioan; nolanahi ere, berehalako erantzuna eman diezaioke. Idatziz egindako galderei hurrengo saioan erantzungo die hartzaileak; nolanahi ere, berehalako erantzuna eman diezaioke.

Hogeita lau ordu lehenago idatziz egindako galderei, normalean, bilkuran erantzungo zaie, edo, behar bezala arrazoitutako arrazoiengatik, hurrengoan.

Alkate jn.: Aukera ematen dizut zure galderak irakurtzeko, ez ditudalako ulertzen eta gainerako zinegotziek uler ditzaten.

Salvador jn. (zinegotzi ez-atxikia): Ba irakurri ulertzen duzuna.

Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia) jaunaren galderei emandako erantzunak.

Hirugarren pertsona batek zure izenean idatziz galdetu zuen urriko bilkurarako arazo bat izan zenuelako sinadura elektronikoarekin. Ez dago erantzunik).

Idatziz galdetu zenuen azaroko bilkurarako, eta ez zinen bilkurara joan erantzuna jaso ahal izateko.

Idatziz galdetu zenuen abenduko bilkuraren eguneko 07:00etan. Bilkura horretan erantzuteko ez zenituen galderak behar adinako aurrerapenarekin egin, eta horregatik ez ziren erantzun.

Urtarrileko bilkurarako galderak errepikatzen dituzu eta orain erantzuten dira.

Lehenengoa.- Udalak berriro egin ditu enplegu-planerako kontratazioak. Bere garaian, udalak, 2019ko ekainaren 24an, kontrataziorako irizpideak onetsi zituen:

Zein bide edo lekutan iragarri du udalak enplegu-deialdia?

Alkate honek eskaintza udalaren webgunean argitaratzeko agindu zuen, Enpleguaren Ataria atalean.

Zenbat jende aurkeztu da deialdira?

Inor ez. Lanbidek 115 hautagaitza bidaliko ditu.

Zein postutan geratu da hautagai bakoitza, udal honek berak onetsitako irizpideen arabera?

Kontratazioak enplegua sustatzeko programen barruan egin dira, adibidez, 2020ko ekainaren 30eko EHAA-n argitaratzen dena eta 71. artikuluan adierazten duena: “Nolanahi ere, enplegu-eskaintzak Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuak kudeatu beharko ditu.

2019ko abenduan erantzun nizuna errepikatzen dizut: udal honek berdinketa hausteko irizpide batzuk onetsi zituen enplegu-programetako hautaketa-prozesuetan berdintasuna desegiteko, eta ez, ordea, enplegu-planek ezartzen dituzten kontratazio-irizpideak.

Bigarrenen.- Bizi dugun pandemiaren egoerak gizartearen normaltasuna nahasi du, baina, oro har, baita jardura politikoarena ere; hala ere, hori ez da oztopo izan aurretik ekarri ezin izan diren gaiak udalera ekartzeko.

Udalbatzaren osoko bilkuran zinegotzi batek aitortu zuen LZn irregulartasun baten berri zuela duela 5 urtetatik, eta aitortu zuen, udalbatzarekin lortutako itunei esker, zinegotzi horrek berak aurreko aurrekontuak onetsi zituela. Ustez egitate horiek prebikazio-delitu izan zitezkeela ulertuta, udalbatzak egitate horiek argitzeko beharrezko izapide juridikoak hasiko al ditu?

Alkateak ez du uste prebikazio-deliturik egon denik. Daniel Salvadorrek delitua dagoela ulertzen badu, salaketa jartzeko betebeharra du, delitu baten berri duen herritar orok bezala. Prozedura Kriminalaren Legearen 259. artikulua instrukzio-epaileari berehala jakinaraztera behartzen dio.

Bestalde, udala idazkari kontu-hartzailearen aurkako diziplinazko espedientea irekitzeko aukera aztertzen ari al da, irregulartasun hori ez detektatzeagatik eta egindako ordainketak ontzat emateagatik?

Ez da egiaztatu irregulartasunik egon denik idazkari kontu-hartzaileak ez duelako ohartarazi. Ez da egiaztatu irregulartasunaz ohartarazi ez denik. Eta irregulartasunik ez detektatzea ez da diziplina-faltaren adierazle. Horregatik, organo eskudunak ez du diziplinazko espedienterik irekiko.

Hirugarrenen.- Pandemia-egoerak ez du negu osoan amaitzeko itxurarik, eta, beraz, irtenbideetan eta negurako terrazak handitzean pentsatu beharko litzateke, ez baita burugabea gauzak horrela jarraituz gero barrualdeko edukiera mugatu daitekeela pentsatzea.

Zenbat taberna daude udalerrian eta zenbat lizentzia dituzte?

Pentsatzen dut galdetu nahi duzula zenbat tabernak duten terraza-lizentzia; eta 8 taberna dira.

Terrazetarako zenbat mahai ditu bakoitzak?

Alavés taberna: 8 modulu

Damas taberna: 5 modulu

Escudo Mayor taberna: 8 modulu

Garai taberna: 8 modulu

Igerilekuetako taberna: 8 modulu

Zahar-etxeko taberna: 4 modulu

Adonis taberna: 8 modulu

Guridi taberna: 4 modulu

Zenbat tabernak dute mahaitxoentzako lizentzia?

Mahaitxo horien lizentzia kopurua 8 (zortzi) da.

Udalak ba al du asmorik Eudelen gomendioak jarraitzeko eta terrazak handitzeko eta aparkalekuetan ere mahaitxoak jartzeko? Gaur egun, tabernako lizentziaren titular batek ere ez du terrazak handitzeko eskatu. Alkatetza honek planteatzen dituen irtenbideak tabernen eskaerei erantzutea, osoko bilkura honetako akordioak betetzea eta Lehendakariak eta beste agintari batzuek emandako arauak betetzea dira.

Laugarrenen.- Beste behin ere, udalak aurrekontuak aurkeztu behar ditu onesteko. Aurten liburuzain plazarako lan-eskaintza publikoa egin behar duenez, Udalak lan publikoaren eskaintzan obren arduradun plaza atera eta aldi baterako eskaintzarekin amaitzeko asmoa al du?

Obra eta Zerbitzuen arduradunaren lanpostua zerbitzu-eginkizunez beteta dago, eta amaiera-data 2021eko abuztuaren 31 izango da. Lanpostua hutsik geratzen denetik aurrera, lan-eskaintzan sartu ahal izango da.

Bosgarrena.- Hirigintzako zenbat arau-hauste izapidetzen ari da udala, zenbatek izan dute zehapenen bat eta zeinetan hasi da hirigintza-antolamendua lehengoratzeko prozesua, kautezlazko neurriak hartu dira, eta zein kasutan dago aurreikusita egindako obrak eraistea?

Arau-hausteak

Hirigintzako legezkotasuna ez betetzeagatik zenbat espediente izapidetu diren galdetu nahi duzula uste dut. Honako hauek dira:

- Pablo Eusebio Zabala
- Francisco José Arrieta Durán
- Lasai Etxea

Orain arte ez da zehapenik ezarri.

Kasu guztietan hartutako kautelazko neurriak obrak eteteko agindua izan dira.

Obrak eraistea izango da, hala badagokio, espedientean hartuko den azken erabakia.

Hirigintzari buruzko euskal legean (8.2 c) artikulua), hirigintzako legeria eta antolamendua bete daitezen eskatzeko ekintza publikoa da. Horregatik, hirigintzako ez-betetzeen berri izanez gero, hori egitera gonbidatzen zaitut.

Seigarrena.- Aurten ez ditugu zaindarien jaiak ospatuko eta logikaz ez litzateke egitaraurik egon behar, baina Udalak argazki-album gisa argitaratu du alkate jaunak harro erakusteko. Zein izan egitarau horren kostua?

Kostua zero eurokoa izan da.

Jose Manuel Villanueva (EH Bildu Oion taldea) zinegotziak egindako galderen erantzunak

Villanueva Gutiérrez jn.: EH Bildu Oion taldeak egindako galderak nik irakurriko ditut, zuk baino hobeto intonatuko ditudalako. AJAko 97.7 artikulua dioena errepikatzen dut. Osoko Bilkuraren barruan gobernu-organoei planteatutako edozein gai da galdera.

Galderak gobernu-organismoak kontrolatzeko bitartekoak dira, baina EH Bildu Oion taldearen galderak 2019ko uztailan eta azaroan egindako osoko bilkuran hartutako erabakietara bideratuta daude. Hala ere, erantzungo ditut.

1. galdera:

Zure galderan akats bat dago: Edukiera kontrolatzeko langileak bikoiztea, eta asteburuetan zehar, eta nebulizadore bat erostea ez dira kalte-ordain irizpideak, baizik eta COVID-19 pandemia dela-eta eman beharreko zerbitzu gehigarriak.

2020ko udako diru-sarreraren galerengatiko kalte-ordainen irizpideak erabakiaren 3. aurrekarian adierazten dira. Honako hauek dira.

Kontratistak 2020ko udako diru-sarreraren galerengatiko kalte-ordainen irizpideei buruzko proposamena aurkeztuko du. Proposamen horrek udako igerilekuaren irekiera-aldia estaliko du. 2019ko ustiapen-balantzea, bazkideen urteko zerrenda eta kontzeptu horrengatik eta udal-igerilekuko sarrerengatik lortutako diru-sarrerak hartuko dira kontuan. Aurrerapena denboraldiaren amaieran zuzendu eta doituko da, eta honako hauek hartuko dira kontuan:

- Berrorka ekonomikoa.
- Kontuan hartzea udaldia defizitarioa dela Oion Deportivo ABEEarentzat, ustiategiaren galeren eta irabazien ereduak jasotzen duen moduan. Zehazki, 2019an 7.317,82 euroko galera izan zuen.

- Azpimarratu behar da 2020. urtea bazkideen fakturazio konstantearekin hasi zela, eta 2020ko martxoaren 14tik aurrera geldiarazi zen, osasun-krisiaren ondorioz. ABEEak fakturatzeari utzi dio.

- Martxo: 2.800 (erabiltzaileei itzuli edo hobaria eman behar dieguna)
- Apirila: 5.827,34
- Maiatza: 5.827,34
- Ekaina: 5.827,34

Kalte-ordainen irizpideak 2020ko uztaileko osoko bilkuran onetsi ziren, aurkako botorik gabe. Ez dut galderen erantzunen inguruan eztabaidatuko.

## 2. galdera:

Galderak ez du zehazten zer kontratari buruz ari den, baina ordaindu egin dira kontratuengatikoko gastuak, osasungintzak (markaketa, gida, desinfekzio hirukoitza...) eta pandemiaren bilakaerak berak behartutako zerbitzuaren beharrianak aldatzearen ondorioz, eta azalduta daude. Erabakia Udaltzaren hartu zuen 2020ko azaroaren 11n egindako bilkuran.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Ez diozu erantzun galdera horri.

Alkate jn.: Zure galderen erantzunak dira eta ez dut eztabaidatuko.

Bai, enpresak eman ez dituen ikastaroengatik kobratu du.

## 3. galdera:

8/2020 Errege Lege Dekretuaren 34. artikulua irakurriko dut. Kontratazio publikoaren arloko neurriak, COVID-19aren ondorioak arintzeko.

1. Errege lege-dekretu hau indarrean jartzen denean indarrean dauden ondoz ondoko zerbitzuen eta horniduren kontratu publikoak erabat edo partzialki etenda geratzeko dira prestazioa galarazten duen egitatezko egoera gertatzen denetik prestazio hori berriro eman ahal izan arte. Ondorio horietarako, prestazioa berriro has daitekeela ulertuko da, prestazioa eragozten duten inguruabarrak edo neurriak amaitu ondoren, kontratazio-organoak kontratatari etetearen amaiera jakinarazten dionean.

Aurreko paragrafoan xedatutakoaren arabera kontratu publiko baten betetzea erabat etenda geratzen bada, erakunde adjudikatzaileak kontratatari ordaindu beharko dizkio etenaldian benetan jasandako kalte-galerak, kontratatari kalte eta galera horiek egiazkoak, eraginkorrak direla eta horien zenbatekoa modu frogagarrian eskatu eta egiaztatu ondoren. Arrazoi hauengatik bakarrik ordaindu ahal izango zaizkio kalte-ordainak kontratatari:

1. 2020ko martxoaren 14an kontratuaren ohiko gauzatzeratxikita agertzen diren langileei kontratatari benetan ordainduko zizkien soldata-gastuak, etenaldian.

2. Behin betiko bermea mantentzeak eragindako gastuak, kontratua eteteko aldiari dagozkionak.

3. Kontratua eteteko aldiari dagozkion makina, instalazio eta ekipoen alokairuen edo mantentze-lanen gastuak, kontratua gauzatzeari zuzenean atxikiak, baldin eta kontratatari egiaztatzen badu bitarteko horiek ezin izan zirela beste helburu batzuetarako erabili kontratua eten bitartean.

4. Agirian aurreikusitako aseguru-polizen gastuak, kontratuaren xedeari lotutakoak, kontratatari sinatutakoak eta kontratua eteterakoan indarrean daudenak.

Partzialki eteten bada, artikulua honen paragrafo honen arabera etendako kontratuaren zatia dagozkionak izango dira ordaindu beharreko kalte-galerak.

Paragrafo honetan xedatutakoa aplikatu ahal izateko, kontratazio-organoak, kontratistak eskatuta eta bost egun naturaleko epean, ikusi beharko du ezinezkoa dela kontratua gauzatzea, lehenengo paragrafoan deskribatutako egoeraren ondorioz. Horretarako, kontratistak kontratazio-organoari zuzendu beharko dio eskaera, eta honako datu hauek jaso beharko ditu: zergatik izan den ezinezkoa kontratua gauzatzea; une horretan kontratua gauzatzeari atxikitako langileak, bulegoak, ibilgailuak, makinak, instalazioak eta ekipoak; eta kontratistak beste kontratu batean aipatutako bitartekoak erabiltzea eragozten duten arrazoiak. Eskabidean adierazten diren inguruabarrak ondoren egiaztatu ahal izango dira. Adierazitako epea igarotzen bada eta kontratistak ez badu ebazpenik ematen, ezeslea dela ulertuko da.

Sektore publikoko kontratuak artikuluko honen arabera etetea ez da, inola ere, kontratuak suntsiarazteko arrazoia izango.

Paragrafo honetan aurreikusitakoaren arabera etenda geratu diren ondoz ondoko zerbitzuen eta horniduren kontratuetan, kontratistak eskatuta, kontratazio-organoak aurrerakina eman ahal izango du, dagokion kalte-ordainaren zenbateko zenbatetsiaren kontura. Aurrerakina ordainketa bakarrean edo aldizkako ordainketen bidez ordaindu ahal izango da. Ondoren, aurreratutako zenbatekoa kontratuaren likidaziotik deskontatuko da. Kontratazio-organoak aurrerakina eskatu ahal izango du Sektore Publikoko Kontratuen azaroaren 8ko 9/2017 Legean aurreikusitako edozein berme-moduren bidez.

2..

3..

Epea etetea edo luzatzea erabaki ondoren, honako kontzeptu hauengatik ordainduko dira kalte-ordainak soilik:

1. Kontratistak kontratuaren ohiko gauzatzeari atxikitako langileei benetan ordaintzen dizkien soldata-gastuak, etenaldian.

Ordaindu beharreko soldata-gastuak, 2017-2021 eraikuntza-sektoreko VI. hitzarmen kolektibo orokorrari jarraiki (2017ko irailaren 26an argitaratua) edo negozioazio kolektiboaren beste eremu batzuetan itundutako hitzarmen baliokideei jarraiki, honako hauek izango dira: eraikuntza-sektoreko hitzarmen kolektiboaren 47.2.a artikuluan adierazitako oinarrizko soldata, aipatutako hitzarmenaren 47.2.b artikuluko desgaitasun-osagarria, eta 47.2.b artikuluko aparteko haborokinak, eta oporren ordainsaria, edo eraikuntza-sektoreko kontzeptu baliokideak, hurrenez hurren.

Gastuak martxoaren 14a baino lehen gauzatzeari atxikita zeuden eta berriro ekiten zaionean atxikita jarraitzen duten adierazitako langileenak izango dira.

2. Behin betiko bermea mantentzeko gastuak.

3. Makina, instalazio eta ekipoen alokairuen edo mantentze-lanen gastuak, kontratua gauzatzeari zuzenean atxikiak, baldin eta kontratistak egiaztatzen badu bitarteko horiek ezin izan zirela beste helburu batzuetarako erabili kontratua eten bitartean eta horren zenbatekoa makinak, instalazioak eta ekipoak alokatzeko edo mantentzeko kontratatze horiek suntsiarazteko kostua baino txikiagoa bada.

4. Agirian aurreikusitako eta kontratuaren xedeari lotutako aseguru-polizei dagozkien gastuak.

Artikulu honetan aurreikusten den kalte-ordainetarako eta kalte-galeren ordainerako eskubidea aitortzeko, kontratista adjudikaziodun nagusiak modu frogagarrian egiaztatu beharko du honako baldintza hauek betetzen direla:

– Kontratista nagusiak, kontratua gauzatzeko kontratatu dituen azpikontratistek, zuzkitzaileek eta hornitzaileek beren lan- eta gizarte-betebeharrak beteta izatea 2020ko martxoaren 14an.

– Kontratista nagusiak egunean izatea bere azpikontratistek eta hornitzaileek ordaintzeko betebeharrak, Sektore Publikoko Kontratuei buruzko 9/2017 Legearen 216. eta 217. artikuluetan aurreikusitako baldintzetan, 2020ko martxoaren 14an.

8. Artikulu honetan adierazitakoaren ondorioetarako, bertan aipatzen diren soldata-gastuek barnean hartuko dituzte dagozkien Gizarte Segurantzako kotizazioei dagozkienak.

Beraz, erabakiak osoko bilkuran hartu ziren, ez dira alkatearenak, ez gobernu-taldearenak, ez uztailen, ez azaroan. Eta uste dut zure galderei erantzun diedala.

Inclán Gil jn. (PP): “2020ko abenduaren 9an egindako osoko bilkuran gertatutakoaren aurrean, gobernu-taldeak asmorik al du Osoko Bilkuraren egungo funtzionamendu-araudia aldatzeko lanak batzorde batean egiteko, udal honetako gainerako talde eta zinegotziekin batera? Eta erantzuna baiezkoa bada, ba al du denbora-perspektibarik lan horiek egiteko?”.

Alkate jn.: Une honetan ezin dizut erantzun.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Igerilekuetako kalte-ordainaren gaira itzuliko naiz. Uztailko osoko bilkuran langileen, mantentze-lanen eta sarbide-gastuez hitz egin zen, eta batuz gero, hamazortzi mila euro inguru dira. Hurrengo saioan azalduko didazu? Zuk emandako datuekin ordaindu dizkizuegu galerak. Gauzek ez dute koadratzen. Alkateak zaindu behar du herriko dirua. Datuek ez dute koadratzen.

Alkate jn.: Hartu ziren erabakiak negoziazioaren eta finantza-berrorekaren emaitza dira. Erabaki irregularra iruditzen bazaizu, aurkaratu erabaki hori. Bi modu genituen: negoziatzea edo epaiketara joatea. Hobe iruditu zitzaigun negoziatzea judizialki ebatzea baino. Kontuan hartu behar dira udako instalazioak ireki ahal izateko neurri osagarriak eta prestazioa eteteagatiko kalte-ordaina.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Nire ustez, ordaindu egin da eta ez da negoziatu.

Alkate jn.: Udalbatzaren erabakia dela gogorarazten dizut.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Zergatik ez da sartu gizarte-zerbitzuei buruzko aldi baterako erabakiaren hirugarren luzapenari buruzko erabakia?

Alkate jn.: Ez dugu lortu erabaki-proposamena.

Jorratzeko gai gehiagorik ez dagoenez, udalburu jaunak amaitutzat eman du bilkura 21:55ean (bilkura 20:00etan hasi zen), eta nik, idazkariak, guztiaren fede ematen dut.

Oyón-Oionen, 2021eko urtarrilaren 27an.

Udaleko idazkaria:

O. E. Alkatetza.